
 1 

ARRANQUE Y OPERACIÓN DE REACTORES ANAEROBIOS 
 
 
 
 
El uso de la tecnología anaerobia implica dos etapas fundamentales: el arranque y operación del 
sistema. Estas etapas generalmente se controlan a través del conocimiento de lo que entra al sistema de 
tratamiento: caudal de agua residual y su carga orgánica, así como la existencia o no de sustancias 
tóxicas en concentraciones apreciables. El seguimiento de las salidas del sistema se desarrolla por medio 
del monitoreo de la calidad del efluente líquido y de la cantidad y calidad del efluente gaseoso. 
 
En ambas etapas, debe existir un conocimiento de las poblaciones microbiológicas existentes, los 
fenómenos de competencia por el sustrato, los procesos bioquímicos y el tipo de relaciones que se 
[...]
costos de operación. Adicionalmente genera 3 sub-productos valiosos: un abono orgánico estabilizado 
seco, biogás, y agua tratada rica en nutrientes. 
 

0

20

40

60

80

100

120

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

 R
E

A
C

T
O

R
E

S

1982 1984 1986 1988 1990 1992
AÑO

UASB F.A OTROS



 10 

La tecnología UASB fue desarrollada comercialmente durante los años 1980 en Europa para el tratamiento 
de efluentes industriales, cuyas temperaturas normalmente son tibias, propias de las fermentaciones 
anaerobias, y en concentraciones de DBO superiores a 1.000 mg/L. Por el factor limitante de temperatura 
y el de concentración en DBO, se había recomendado siempre el uso de reactores UASB, en donde 
hubiera una baja relación entre SS y DQO, así como entre grasas y DQO. Por estas razones, la tecnología 
UASB no había sido imaginada inicialmente, para ser aplicada en el tratamiento de las aguas residuales 
domésticas (Conil,2001). 
 
Sin embargo, en un Convenio en 1982 entre la Universidad de Wageningen y la Universidad del Valle, así 
como con las Empresas Públicas Municipales de Cali de la ciudad de Cali - Colombia, se quiso probar la 
factibilidad del sistema UASB para el tratamiento directo de las aguas domésticas, dado que se está en 
una región tropical, con temperatura estable todo el año y mayor a 20°C. Así, se construyó un reactor 
piloto (“Cañaveralejo”) de 60 m3 que se monitoreó durante 4 años. Este Convenio fue el nacimiento de 
una verdadera “revolución tecnológica tropical”, pues después de varios años de búsquedas, aciertos y 
errores, el Sistema UASB se ha vuelto hoy en día un Sistema de Tratamiento confiable, con costos de 
tratamiento considerablemente inferiores a los sistemas clásicos, y está mucho más al alcance del 
presupuesto del ciudadano latinoamericano promedio. Simultáneamente se realizaron otras 
investigaciones en diferentes partes del mundo, principalmente en Holanda, Brasil, España, Italia, India y 
México.  
 
En Colombia, después de la primera fase de experimentación con la planta piloto de Cañaveralejo, se 
realizaron, con cooperación holandesa, dos proyectos de cierta magnitud, el primero por las “Empresas 
Públicas Municipales de Cali – EMCALI” (Planta El Vivero-1988: 45 L/s) y el segundo por la Autoridad 
Ambiental “Corporación para la Defensa de la Meseta de Bucaramanga”-CDMB (Planta Río Frío-1990: 720 
L/s). 
En Brasil la Escuela de Ingeniería de São Carlos - USP, dio nacimiento a una escuela fructífera de 
profesionales innovadores, con numerosas aplicaciones en los Estados de Sao Paulo, Belo Horizonte y 
Paraná.  
 
En México, el sistema UASB para aguas residuales domésticas se desarrolló particularmente en la 
Universidad Autónoma de México – UNAM y la Universidad Metropolitana.  
 
En India, el sistema se desarrolló con el impulso inicial de la cooperación holandesa, y un primer proyecto 
de 58 L/s en la ciudad de Kampur en 1989. Hoy en día es el sistema promovido por el Estado para la 
descontaminación de toda la cuenca del río Ganges. La cuenca del Ganges es la segunda región de 
aplicación masiva de la tecnología UASB después del Estado de Paraná en Brasil 
 
La sencillez teórica del sistema y sus bajos costos de operación y mantenimiento hicieron que se 
comenzara a difundir la tecnología, aunque con un vicio de fondo: muchas de las primeras plantas fueron 
desafortunadamente ampliaciones materializadas de esquemas de papel, difundidos por la Universidad de 
Wageningen a principios de los años ochenta, lo que llevó a resultados regulares y a problemas con la 
comunidad. Todas las plantas iniciales (Tratamiento preliminar y Reactores UASB) a escala real 
confirmaban remociones del orden de 65 % para DQO y SST y 75 % para DBO a costos muy bajos, pero 
con problemas de olores y de corrosión. 
 
Unos 500 reactores anaerobios, en su mayoría de tipo UASB, se han construido a partir de 1988 a escala 
real en toda América Latina, para el tratamiento directo y a bajo costo de las aguas residuales 
domésticas. Los detalles tecnológicos de estos reactores y los procedimientos contractuales se han 
afinado en estos últimos 10 años, representando los sistemas UASB mas del 50% de las plantas 
compactas de tratamiento en poblaciones de tamaño medio, entre 5.000 y 50.000 habitantes, con 
eficiencias de remoción del 75 al 80% (Conil, 2001). 
 

Ventajas y Limitaciones 



 11 

Una de las principales ventajas del sistema UASB es su compacidad. Requiere de solo 50 a 100 m2 de 
terreno por cada 1.000 habitantes. Otra ventaja es la ausencia de equipos electro-mecánicos, con 
excepción de un eventual bombeo inicial, y en consecuencia los bajos o nulos costos de electricidad y 
bajos costos de operación y mantenimiento en general. Sus limitantes son los menores valores de 
remoción de DQO y DBO comparados con un sistema de lodos activados y la necesidad de un diseño que 
tenga en cuenta un cuidadoso mecanismo para el control de olores (ausencia de turbulencias, estructuras 
tapadas, recolección y combustión del biogás). La falta de control de olores fue un freno al desarrollo de 
la tecnología a principios de los años 90, pero este limitante ya fue superado a costos razonables. 
 

Costos de Inversión y Operación 

Los costos de inversión, “llave en mano”, de un sistema UASB para el tratamiento de aguas residuales 
domésticas son del orden de US$35 por habitante para un municipio mediano (25.000 habitantes) con 
una descontaminación del 75 %, y de US$50 por habitante con una descontaminación del 85 % 
(incluyendo un postratamiento con filtro percolador). Para las industrias, los costos de inversión son del 
orden de US$100 por tonelada diaria de DQO tratada (Conil, 2001). 
 
Los costos de operación y mantenimiento de sistemas anaerobios de tratamiento para aguas residuales 
domésticas son comprendidos en función del tamaño del proyecto (economías de escala) y de la 
necesidad de bombeo, entre US$ 1 y US$ 2 por vivienda por mes. Adicionalmente numerosas plantas 
alcanzan a cubrir parcial o totalmente sus costos de operación gracias a la comercialización (o uso propio) 
de sus sub-productos. Además del biogás, cuyo aprovechamiento es relativamente sencillo en las fábricas 
o en los barrios por distribución domiciliaria, otros sub-productos valiosos son el lodo estabilizado seco 
(20% de humedad) que se puede comercializar en bultos, y el agua residual tratada, que tiene un valor 
económico como agua de riego, fuente de nutrientes y fuente de materia orgánica, particularmente en los 
países tropicales con temporadas secas acentuadas, sistemas de riego comunes, 12 meses de crecimiento 
vegetal al año y altos requerimientos de materia orgánica de los suelos por los niveles de calor y 
humedad.  
 
Las plantas UASB son a menudo complementadas con sistemas aerobios sencillos de postratamiento, 
como filtros percoladores o lagunas, que incrementan el costo en un 25 % pero permiten lograr una 
remoción global del 90% (Conil, 2001). 
 
 
RESULTADOS DE ALGUNAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIUDALES 
DOMÉSTICAS 

 

1. Cañaveralejo, Cali, Colombia, 1983 (UASB 60 m3) 

2. Cetesb, Sao Paulo, Brasil, 1987 (UASB 120 m3) 

3. El Vivero, Cali, Colombia, 1988 (UASB 1.000 m3) 

4. Kampur 1, India, 1989 (UASB 1.200 m3) 

5. Río Frío, Bucaramanga, Colombia, 1990 (UASB 13.200 m3) 

6. San Antonio, Sololá, Guatemala, 1995 (UASB 325 m3) 

7. San Bartolo, Sololá, Guatemala, 1998 (UASB 660 m3) 

8. Atuba, Brasil  (UASB 25.000 m3) 

9. Piracicamirina, Brasil, 1997 (UASB 8.300 m3) 

10. Restrepo, Colombia, 2000  (UASB 700 m3) 



 12 

En la Tabla 5, se presentan las principales características de los sistemas y los resultados de eficiencia 
obtenidos en el tratamiento de las aguas residuales domésticas. 
 
Tabla 5. Principales Características de Operación y Eficiencias de Diversos Sistemas de Tratamiento 

Tipo UASB 

plantas 
Ítem Unidad 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Caudal L/s 2 5,5 45 58 720 10,5 22 950 320 23 
Habitantes miles 1 2,6 20  320 7 12 400 100 9 
Volumen 
del UASB 

m3 60 120 1000 1200 13200 325 660 25000 8300 700 

TRH horas 
4 a 
10 

4 a 
10 

6,2 6 6 8,5 8,5 8 8 8,5 

DQO 
afluente 

mg/L 275 300 350 560 380 700 600 330 630 400 

Remo.DQO % 66 60 63 74 65 79 82 50 60 78 
Remo.DBO % 78 70 77 75 75 80 82 70 78 80 
Remo SST % 67 60 68 75 80 75 78   75 
 
 
 
DESCRIPCION DE ALGUNAS PLANTAS 
  (Entre paréntesis: año de la puesta en operación)  
 
1. EL VIVERO (1988): 

Después de la fase de investigación sobre la planta piloto de “Cañaveralejo”, las Empresas Municipales de 
la Ciudad de Cali – EMCALI - decidieron construir la primera planta UASB del mundo a escala real para 
tratamiento directo de aguas domésticas, y escogieron un barrio urbano de la ciudad (Vipasa) con 
alcantarillado separado. La planta fue diseñada para un caudal de 45 L/s, que corresponde a una 
población de 20.000 habitantes, e inició su arranque en 1988. La PTAR El Vivero está ubicada en el casco 
urbano de la Ciudad de Cali, a 3 metros de una calle importante y unos 10 metros de las primeras 
viviendas. Su operación inicial fue interrumpida, pues los vecinos se quejaron por el olor que generaba, 
teniendo que cerrarse a los pocos meses de haber iniciado su puesta en operación. En 1993, previo a una 
serie de análisis se procedió a realizar los arreglos necesarios para la captación y combustión del biogás, y 
el control de olores en general. En junio de 1994, la planta arrancó de nuevo, sin ningún inconveniente de 
generación de olores.  
 

2. RIO FRIO, Bucaramanga (1991) 
 
Esta planta fue fruto de una decisión visionaria de la Corporación Autónoma Regional para la Defensa de 
la Meseta de Bucaramanga - CDMB y contó con el apoyo de la Cooperación Holandesa, y fue en su tiempo 
la planta UASB más grande del mundo para el tratamiento de aguas residuales domésticas (160.000 
habitantes, en su primera fase). Los reactores UASB están combinados con unas lagunas de post-
tratamiento. En 1995 la CDMB construyó una tercera unidad UASB (cada una para 80.000 habitantes), 
para incrementar la capacidad de la planta a 540 L/s (240.000 habitantes), y está programada la 
ampliación de la cuarta para este año. El lodo que se genera en el tratamiento se seca sobre amplios 
lechos de secado y es utilizado como acondicionador de suelo. El diseño de ésta primera Mega-Planta 
UASB, puede considerarse como de primera generación. Se presenta arrastre de sólidos suspendidos a la 
laguna y olores molestos para el vecindario, a pesar de una buena recolección y combustión del biogás. A 
raíz de estos inconvenientes se realizaron una serie de trabajos reduciendo significativamente la 
generación de olores. 



 13 

 

3. SAN ANTONIO, Guatemala (1995) 
 
Esta planta fue de las primeras plantas en combinar reactores UASB con filtros percoladores y clarificador 
final, alcanzando eficiencias totales alrededor del 90% sin consumo eléctrico alguno, en tratar aguas 
residuales de manera anaerobia a 2.000 metros de altura (m.s.n.m.), con una temperatura del agua de 
18°C, y en comercializar la totalidad de sus subproductos: biogás, abono seco y agua tratada. La 
producción de lodo es muy pequeña pues los lodos aerobios recuperados en los decantadores son 
devueltos al inicio del tratamiento para su digestión en los reactores UASB (bombeo de 20 minutos diarios 
con una bomba de gasolina) (Conil, 2001).  
 

4. SAN BARTOLO, Guatemala (1998): 
 
Esta planta es una copia ampliada de la PTAR de San Antonio, para tratar la mayor parte de las aguas 
residuales de la municipalidad de Sololá. Es probablemente la planta UASB más completa e integrada de 
América Latina, aunque es de tamaño mediano (22 L/s). Dos enormes gasómetros almacenan la 
producción de biogás para su venta a los barrios aledaños (conexiones domiciliarias en PVC). Los costos 
de operación y mantenimiento de esta planta no superan 1 US$ por habitante por año, y todos los 
subproductos (biogás, lodo-abono, y agua tratada) son valorizados (Conil, 2001). 
 

5. RESTREPO, Colombia (1999) 
 
Esta planta fue contratada por la Autoridad Ambiental “Corporación Autónoma del Valle del Cauca – CVC” 
para la Municipalidad de Restrepo (9.000 hab. - 23 L/s). Es una planta UASB con post-tratamiento en un 
filtro percolador y decantador final, con el mismo concepto, y aprovechando la misma experiencia, de las 
plantas en Guatemala. Después de más de un año de perfecta operación, con un 90 % de remoción, se 
interrumpió el funcionamiento de la PTAR, debido a una falla en el sistema de bombeo.   
 

6. PTAR DE Urbanización CIUDAD CORINTO - El Salvador (2000) 
 
Esta planta fue construida para una urbanización privada de 1.300 viviendas, en un terreno sobrante y 
con pendiente mayor a 45°. Consta también de un sistema UASB con filtro percolador y decantador final, 
más lechos de secado. El sistema UASB fue escogido por la necesidad de una planta muy compacta que 
pudiera ubicarse sobre esta enorme pendiente, que además es zona sísmica. Esta planta resistió sin 
inconveniente los temblores de San Salvador de Febrero/2000, a pesar de estar ubicada al pié de un talud 
muy vertical, y asentada sobre un gran relleno, de cerca de 25 metros de altura (Conil, 2001). 
 
 
BIBLIOGRAFÍA  
 
BORZACCONI, L. y Viñas, M. (1995) “Application of Anaerobic Digestion to the Treatment of Agricultural 
Effluents in Latin America”. Water Science Technology, 32: 105 – 111 

CAMPOS, C. y Anderson, G. (1991) “The effect of the liquid upflow velocity and the substrate 
concentration on the star-up and the steady state periods of lab-scale UASB reactors”. In: 6° International 
Symposium on anaerobic Digestion. São Paulo, Brasil 

CONIL, P. (2001) “La tecnología anaerobia UASB en el tratamiento de la aguas residuales domésticas: 10 
años de desarrollo y maduración en América Latina. www.bio-tec.net 

DÍAZ-BÁEZ, M.; Espitia, S. y Molina, F. (2002) Digestión Anaerobia una Aproximación a la Tecnología. 
UNIBIBLIOS. Bogotá, Colombia 



 14 

FANG, H.; Chui, H. y Li, Y. (1995) “Microbial structureand activity of UASB granules treating different 
wastewater”, Water science technology, 30(12): 86-96 

GUIOT, R.; Pauus, A. y Costerton, J. (1992) “A structural model of the anaerobic granule consotium”. 
Water Science Technology, 25(7): 1-10  

GUYOT, J. (1993)”Anaerobic microbial counts of different potential anaerobic inocule”. Applied 
Microbiology, 40: 139 – 142 

HULSHOFF-POL, L. (1989) “The phenomenon of granulation of anaerobic sludge”. Tesis doctoral. 
Universidad Agricola de Wageningen (Holanda) 

LETTINGA, G.; van Velsen, A.; Hobma, S; de Zeeuw, W. y Klapwijk, A. (1980) “Use of the Upflow Sludge 
Blanket reactor concept for biological wastewater treatment, specially for anaerobic treatment”. 
Biotechnology & Bioengineering, 22: 699 – 734 

LETTINGA, G.; Hulshoff Pol, L. y Zeeman, G. (1999) Lecture notes: Biological Wastewater Treatment. 
Wageninigen University. December 

Ministerio de Desarrollo Económico (1998) Inventario nacional del sector de agua potable y saneamiento. 
Bogotá (Colombia) 

MONROY, O. (1997) “Sistemas de reactores anaerobios”. Memorias. VIII Curso Avanzado sobre Procesos 
Biotecnológicos. Junio 30 a Julio 11. Cuernavaca (México) 

RAMIREZ, L. (1996)”Evaluación de potenciales semillas para la inoculación de reactores anaerobios”. En: 
IV Seminario Taller Latinoamericano de Digestión Anaerobia. Bucaramanga (Colombia) 

van HAANDEL, A. y Lettinga G. (1994) Tratamento Anaeróbio de Esgotos. Editora EPGRAF. Campina 
Grande, Brasil 

www.uasb.gov 

ZEGERS, F. (1987) Microbiología, arranque y operación de sistemas de flujo ascendente con manto de 
lodos UASB. Manual de curso. Universidad del Valle, CVC y Universidad Agrícola de Wageningen. Cali 
(Colombia) 


